ПРОТОКОЛ № 1

заседания Антинаркотической комиссии

Мари-Турекского муниципального района

15 февраля 2023 года
                                                                                               14.00
Председательствовал:

Решетов С.Ю.- глава администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Участвовали члены Комиссии:
Зыков А.С., Нигматуллин Р.В., Яндыбаева Л.А., Гергей С.В., Пехпатрова Г.Н., Шарифьянов Ф.Я., Вырапаев Ю.С., Мамаева Е.А., Курбатова О.А., Кузьминых Н.В., Марусина Н.А., Сагадуллина А.Г., Плешков А.А.
1. Анализ наркоситуации на территории Мари-Турекского района за 2022 год
__________________________________________________________________

(Нигматуллин Р.В., Плешков А.А.)

Комиссия решила:
1.1. Информацию начальника МО МВД «Мари-Турекский» Нигматуллина Р.В., заместителя главного врача ГШБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» Плешкова А.А. об анализе наркоситуации на территории Мари-Турекского района за 2022 год принять к сведению.

1.2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Нигматуллину Р.В.), ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» (Фатыховой Ф.Г.):

- на постоянной основе проводить анализ состояния наркообстановки  и ситуации по выявленным фактам употребления новых видов потенциально опасных психоактивных веществ на территории муниципального образования. В случае обнаружения потребления новых видов психоактивных веществ, информировать Антинаркотическую комиссию.
2. Итоги республиканских антинаркотических акций «Бей в набат!», «Призывник».

__________________________________________________________________

            (Курбатова О.А., Кузьминых Н.В.)

Комиссия решила:

 2.1. Информацию руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Курбатовой О.А., руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта администрации Кузьминых Н.В. об итогах республиканских антинаркотических акций «Бей в набат!», «Призывник» принять к сведению.

           2.2. В целях формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков в рамках проведения антинаркотических акций рекомендовать субъектам профилактики (Отделу образования, Отделу культуры, МО МВД, КДН, ЦРБ, КЦСОН) организовать разъяснительную работу с населением путем проведения антинаркотической пропаганды, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков; о  правовой ответственности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ; о пропаганде ценностей здорового образа жизни;  о разъяснении  мер социально-правовых ограничений в отношении наркозависимых (с разъяснением правовых последствий постановки на  профилактический и диспансерный учет у нарколога).
2.4. Средства в рамках муниципальной программы «Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в Мари-Турекском муниципальном районе на 2020-2025 г.г.» (подпрограмма «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактика алкоголизма»)  использовать на наружную рекламу антинаркотического содержания.
Срок исполнения: до 1 октября  2023 года.

3. Об итогах проверки рабочей группы АНК в Республике Марий Эл деятельности Антинаркотической комиссии Мари-Турекского района

 __________________________________________________________________
           (Зыков А.С.)

Комиссия решила:

3.1. Принять к сведению результаты проверки рабочей группы АНК в Республике Марий Эл деятельности Антинаркотической комиссии Мари-Турекского района.

3.2. Обеспечить межведомственное взаимодействие
с правоохранительными органами по работе с лицами, уклоняющимися от исполнения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
3.3. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» (Фатыховой Ф.Г.):

- организовать в трудовых коллективах проведение профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, снижение потребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ;

- рассмотреть вопрос о создании условий в районе для работы психолога, осуществляющего социальную реабилитацию лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;

- с целью организации предоставления наркологической помощи населению района, осуществления контроля и диспансерного наблюдения за лицами, употребляющими наркотические вещества, проведения профилактической работы и активного участия в совместной профилактической деятельности с другими субъектами профилактики рассмотреть вопрос укомплектования наркологической службы
врачом - психиатром-наркологом согласно рекомендуемым штатным нормативам, в соответствии с приложением № 5 к Порядку оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология», утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 30 декабря 2015 г. № 1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология»;

3.4. Отделу образования и по делам молодежи (Курбатовой О.А.):

- разработать план проведения обучающих мероприятий для педагогических работников, психологов с целью повышения
их компетенции в области профилактики наркомании с приглашением специалистов субъектов профилактики правонарушений;
-  продолжить профилактическую работу с обучающимися «группы риска» и состоящими на различных видах учета,
вовлекая их в дополнительное образование;
- продолжить работу по комплектованию образовательных организаций педагогами-психологами;

- регулярно обновлять информацию о проведенных мероприятиях по профилактике безнадзорности и предупреждению правонарушений, употребления ПАВ на сайтах общеобразовательных организаций;
- увеличить охват обучающейся и работающей молодежи
профилактическими антинаркотическими мероприятиями в целях предупреждения правонарушений;

- продолжить работу по вовлечению молодежных общественных организаций и объединений, молодежных лидеров
в деятельность по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни;
- принять меры, направленные на развитие и поддержку добровольческих объединений, молодежных лидеров, осуществляющих деятельность на базе образовательных организаций, в части профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни;

- продолжить работу по формированию молодежного актива, вовлечению молодежных общественных организаций и объединений, молодежных лидеров в деятельность по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни;
-  активизировать разъяснительную информационно-пропагандистскую работу антинаркотической направленности, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с обучающимися образовательных организаций в Мари-Турекском муниципальном районе;
- обеспечить размещение социальной рекламы антинаркотической направленности (тематических баннеров, информационных стендов и пр.) в учреждениях образования;
3.4. Рекомендовать отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.):

- организовать обучение работников учреждений культуры, исходя из специфики работы, навыкам ведения профилактической работы антинаркотической направленности, формам и методам своевременного выявления первичных признаков злоупотребления психоактивными веществами;
- обеспечить размещение социальной рекламы антинаркотической направленности (тематических баннеров, информационных стендов и пр.) в учреждениях образования, культуры и спорта;

3.5. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения Мари-Турекского района» (Марусиной Н.А.):

- инициировать проведение межведомственного круглого стола
по вопросам социальной реабилитации граждан, в том числе несовершеннолетних, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;
- в соответствии с утвержденными формами подготовить шаблоны справок об отсутствии необходимости или прохождения социальной реабилитации по социально-психологическим программам «Альтернатива» и «Независимость» обеспечить наличие в документации антинаркотической направленности отчеты по их реализации.
3.6. О результатах проделанной работы проинформировать аппарат АНК в срок до 10 апреля и 10 июля 2023 г.

4. О Типовом докладе о наркоситуации в Мари-Турекском муниципальном районе Республики Марий Эл за 2022 год

__________________________________________________________________
                                                    (Гергей С.В.)

Комиссия решила:

4.1. Информацию заместителя главы администрации, секретаря АНК Гергей С.В. о Типовом докладе о наркоситуации в Мари-Турекском муниципальном районе Республики Марий Эл за 2022 год принять к сведению.

4.2. Рекомендовать субъектам профилактики (Отделу образования, Отделу культуры, МО МВД, КДН, ЦРБ, КЦСОН) представить информацию, согласно форме Типового доклада о наркоситуации за 2023 год

                                                                 в срок до 15 января 2024 года.
  Глава администрации

    Мари-Турекского

муниципального района                                                                С.Ю.Решетов